



Governo

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2006/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, ART.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º - Anexo I

Em R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (1) (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	27.837.233.417,00	27.837.233.417,00	4.858.668.186,78	17,45	15.060.334.310,59	54,10	12.776.899.106,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	18.828.675.978,00	18.828.675.978,00	3.096.490.994,24	16,45	10.063.584.604,62	53,45	8.765.091.373,38
Impostos	18.062.668.873,00	18.062.668.873,00	2.951.743.445,66	16,34	9.597.790.981,43	53,14	8.464.877.891,57
Taxas	766.007.105,00	766.007.105,00	144.747.548,58	18,90	465.793.623,19	60,81	300.213.481,81
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.988.734.225,00	1.988.734.225,00	354.889.742,32	17,85	1.042.399.835,80	52,42	946.334.389,20
Contribuições Sociais	1.988.734.225,00	1.988.734.225,00	354.889.742,32	17,85	1.042.399.835,80	52,42	946.334.389,20
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	577.171.601,00	577.171.601,00	244.004.287,54	42,28	630.082.466,94	109,17	(52.910.865,94)
Receitas Imobiliárias	15.011.340,00	15.011.340,00	2.912.817,27	19,40	6.905.592,45	46,00	8.105.747,55
Receitas de Valores Mobiliários	558.432.524,00	558.432.524,00	240.620.597,25	43,09	621.797.997,08	111,35	(63.365.473,08)
Receita de Concessões e Permissões	334.252,00	334.252,00	79.443,33	23,77	267.587,93	80,06	66.664,07
Outras Receitas Patrimoniais	3.393.485,00	3.393.485,00	391.429,69	11,53	1.111.289,48	32,75	2.282.195,52
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.031.084,00	3.031.084,00	737.532,71	24,33	1.437.427,22	47,42	1.593.656,78
Receita da Produção Vegetal	1.046.867,00	1.046.867,00	264.467,51	25,26	509.757,13	48,69	537.109,87
Receita da Produção Animal e Derivados	1.433.399,00	1.433.399,00	459.740,55	32,07	784.674,70	54,74	648.724,30
Outras Receitas Agropecuárias	550.818,00	550.818,00	13.324,65	2,42	142.995,39	25,96	407.822,61
RECEITA INDUSTRIAL	88.930.982,00	88.930.982,00	19.016.114,97	21,38	46.170.200,97	51,92	42.760.781,03
Receita da Indústria de Transformação	84.930.982,00	84.930.982,00	19.016.114,97	22,39	42.018.948,42	49,47	42.912.033,58
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	4.151.252,55	103,78	(151.252,55)
RECEITAS DE SERVIÇOS	396.885.480,00	396.885.480,00	62.619.515,53	15,78	163.415.109,91	41,17	233.470.370,09
Receita de Serviços	396.885.480,00	396.885.480,00	62.619.515,53	15,78	163.415.109,91	41,17	233.470.370,09
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.170.608.906,00	5.170.608.906,00	953.447.230,70	18,44	2.787.227.467,62	53,91	2.383.381.438,38
Transferências Intergovernamentais	4.935.569.686,00	4.935.569.686,00	908.554.849,17	18,41	2.606.477.631,82	52,81	2.329.092.054,18
Transferências de Instituições Privadas	52.004.629,00	52.004.629,00	4.295.865,37	8,26	15.167.041,96	29,16	36.837.587,04
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	15.000,00	15.000,00	-	-	24.709,34	164,73	(9.709,34)
Transferências de Convênios	183.019.591,00	183.019.591,00	40.596.516,16	22,18	165.558.084,50	90,46	17.461.506,50
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	783.195.161,00	783.195.161,00	127.462.768,77	16,27	326.017.197,51	41,63	457.177.963,49
Multas e Juros de Mora	365.760.653,00	365.760.653,00	72.564.480,60	19,84	190.170.747,22	51,99	175.589.905,78
Indenizações e Restituições	9.112.729,00	9.112.729,00	5.173.200,22	56,77	10.003.774,53	109,78	(891.045,53)
Receita da Dívida Ativa	240.650.579,00	240.650.579,00	26.416.207,13	10,98	63.294.674,63	26,30	177.355.904,37
Receitas Diversas	167.671.200,00	167.671.200,00	23.308.880,82	13,90	62.548.001,13	37,30	105.123.198,87
RECEITAS DE CAPITAL	1.290.344.286,00	1.290.344.286,00	178.931.032,82	13,87	492.254.071,76	38,15	798.090.214,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	419.697.734,00	419.697.734,00	6.700.000,00	1,60	6.700.000,00	1,60	412.997.734,00
Operações de Crédito Internas	127.247.734,00	127.247.734,00	6.700.000,00	5,27	6.700.000,00	5,27	120.547.734,00
Operações de Crédito Externas	292.450.000,00	292.450.000,00	-	-	-	-	292.450.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	46.699.600,00	46.699.600,00	5.570.924,33	11,93	14.540.419,90	31,14	32.159.180,10
Alienação de Bens Móveis	40.204.287,00	40.204.287,00	4.220.788,38	10,50	12.383.682,45	30,80	27.820.604,55
Alienação de Bens Imóveis	6.495.313,00	6.495.313,00	1.350.135,95	20,79	2.156.737,45	33,20	4.338.575,55
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	362.256.132,00	362.256.132,00	105.728.638,38	29,19	194.063.420,49	53,57	168.192.711,51
Amortizações de Empréstimos	362.256.132,00	362.256.132,00	105.728.638,38	29,19	194.063.420,49	53,57	168.192.711,51
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	450.828.391,00	450.828.391,00	49.888.637,84	11,07	200.787.028,17	44,54	250.041.362,83
Transferências Intergovernamentais	7.675.371,00	7.675.371,00	855.532,34	11,15	5.419.911,96	70,61	2.255.459,04
Transferências de Instituições Privadas	135.000,00	135.000,00	31.805,80	23,56	66.500,22	49,26	68.499,78
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-

Transferências de Pessoas	82.000,00	82.000,00	-	-	-	-	82.000,00
Transferências de Convênios	442.936.020,00	442.936.020,00	49.001.299,70	11,06	195.300.615,99	44,09	247.635.404,01
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.862.429,00	10.862.429,00	11.042.832,27	101,66	76.163.203,20	701,16	(65.300.774,20)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-	53.999.100,29	-	(53.999.100,29)
Outras Receitas	10.862.429,00	10.862.429,00	11.042.832,27	101,66	22.164.102,91	204,04	(11.301.673,91)
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(2.112.975.067,00)	(2.112.975.067,00)	(373.185.301,92)	17,66	(1.051.486.023,89)	49,76	(1.061.489.043,11)
Dedução de Receita de ICMS para formação do FUNDEF	(1.797.936.997,00)	(1.797.936.997,00)	(306.660.224,19)	17,06	(891.724.941,87)	49,60	(906.212.055,13)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Transferências da UNIÃO	(223.122.629,00)	(223.122.629,00)	(45.282.311,16)	20,29	(128.571.492,96)	57,62	(94.551.136,04)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - ICMS - Desoneração	(49.358.335,00)	(49.358.335,00)	(14.154.228,55)	28,68	(14.154.228,55)	28,68	(35.204.106,45)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Multa do ICMS	(20.204.901,00)	(20.204.901,00)	(4.426.684,96)	21,91	(11.083.070,59)	54,85	(9.121.830,41)
Dedução de Receita para formação do FUNDEF - Dívida Ativa Tributária	(22.352.205,00)	(22.352.205,00)	(2.661.853,06)	11,91	(5.952.289,92)	26,63	(16.399.915,08)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	27.014.602.636,00	27.014.602.636,00	4.664.413.917,68	17,27	14.501.102.358,46	53,68	12.513.500.277,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	27.014.602.636,00	27.014.602.636,00	4.664.413.917,68	17,27	14.501.102.358,46	53,68	12.513.500.277,54
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V)=(III+IV)	27.014.602.636,00	27.014.602.636,00	4.664.413.917,68	17,27	14.501.102.358,46	53,68	12.513.500.277,54
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	325.726.938,51	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (b)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	23.303.128.918,00	511.213.718,68	23.814.342.636,68	4.086.067.617,66	12.018.032.721,13	4.001.631.225,05	11.346.879.916,89	47,65	12.467.462.719,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.816.312.378,00	14.076.606,33	11.830.388.984,33	1.961.840.001,36	5.712.678.843,48	1.961.784.822,26	5.710.187.643,76	48,27	6.120.201.340,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.837.759.483,00	-	1.837.759.483,00	416.819.472,17	902.730.655,46	416.819.472,17	902.730.655,46	49,12	935.028.827,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.649.057.057,00	497.137.112,35	10.146.194.169,35	1.707.408.144,13	5.402.623.222,19	1.623.026.930,62	4.733.961.617,67	46,66	5.412.232.551,68
DESPESAS DE CAPITAL	3.480.187.622,00	837.467.732,00	4.317.655.354,00	938.766.419,03	1.624.263.897,59	772.635.091,53	1.299.498.365,55	30,10	3.018.156.988,45
INVESTIMENTOS	2.293.500.880,00	662.674.173,00	2.956.175.053,00	691.075.753,35	1.101.463.573,35	509.536.959,01	809.368.849,08	27,38	2.146.806.203,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	723.114.344,00	174.793.559,00	897.907.903,00	123.707.770,87	267.010.318,66	139.115.237,71	234.339.510,89	26,10	663.568.392,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	463.572.398,00	-	463.572.398,00	123.982.894,81	255.790.005,58	123.982.894,81	255.790.005,58	55,18	207.782.392,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	231.286.096,00	(202.037.303,32)	29.248.792,68	-	-	-	-	-	29.248.792,68
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	27.014.602.636,00	1.146.644.147,36	28.161.246.783,36	5.024.834.036,69	13.642.296.618,72	4.774.266.316,58	12.646.378.282,44	44,91	15.514.868.500,92
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)	27.014.602.636,00	1.146.644.147,36	28.161.246.783,36	5.024.834.036,69	13.642.296.618,72	4.774.266.316,58	12.646.378.282,44	44,91	15.514.868.500,92
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	858.805.739,74	-	1.854.724.076,02	-	-
TOTAL (X)=(VIII+IX)	27.014.602.636,00	1.146.644.147,36	28.161.246.783,36	5.024.834.036,69	14.501.102.358,46	4.774.266.316,58	14.501.102.358,46	51,49	13.660.144.424,90

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: 1) Encontra-se em desenvolvimento rotina no SIAFI-MG para propiciar a atualização da previsão da receita.